COMMENTARIA  
IN  
SCRIPTURAM SACRAM

R. P. CORNELII A LAPIDE.

COMPTON

REPRESENTATIVE

B. P. COMPTON & COMPANY

COMMENTARIA  
IN  
SCRIPTURAM SACRAM

R. P. CORNELII A LAPIDE,  
E SOCIETATE JESU,

SANCTÆ SCRIPTURÆ OLIM LOVANII, POSTEA ROMÆ PROFESSORIS,

ACCURATE RECOGNOVIT AC NOTIS ILLUSTRAVIT

AUGUSTINUS CRAMPON,

DIOCESIS ABBAT. PRESBYTER.

TOMUS QUINTUS

COMPLECTENS EXPOSITIONEM LITTERALEM ET MORALEM

IN PROVERBIA SALOMONIS.

PARISIIS,

LUDOVICUS VIVÈS, BIBLIOPOLA EDITOR.

VIA DELAMBRE, 5.

M DCCC LIX.

702,271

w u u  
C676c  
U. 5

AIRMAIL

MANHATTAN

DIGITAL

STATION

TELEPHONE

RECORD

POSTAL

---

# VIRGINI DEIPARÆ

## ÆTERNÆ SAPIENTIÆ GENITRICI

### VOTUM.

---

Tuum, o Virgo, opus tibi offero, imo refero. Tu enim omnis lucubrationis meæ, sed hujus præsertim, incentrix mihi et suggestrix exstitisti. Te enim ubique canit hic Salomon, tibi ille tuoque Filio prælusit: nam « plusquam Salomon hic, » rex pacificus, et pax nostra. Utrique ille quadriformem hanc et Cherubicam sapientiæ suæ quadrigam adornavit. Quem enim alium vivis coloribus depingit, nisi te tuumque JESUM? dum *Prov. viii*, cœlesti voce detonat: « Dominus possedit me in initio viarum suarum, antequam quidquam faceret a principio. Ab æterno ordinata sum, et ex antiquis antequam terra fieret: nondum erant abyssi, et ego jam concepta eram: necdum fontes aquarum eruperant: necdum montes gravi mole constiterant: ante omnes colles ego parturiebar, etc. Cum eo eram cuncta componens, et delectabar per singulos dies, ludens coram eo omni tempore, ludens in orbe terrarum: et deliciæ meæ esse cum filiis hominum. » Cujus vero, nisi tui tuique Filii ænigma est illud cap. xxx, vers. 18: « Tria sunt difficilia mihi, et quartum penitus ignoro: viam aquilæ in cœlo; viam colubri super terram, viam navis in medio mari, et viam viri in adolescentia; » Hebraice, *baalma*, id est *in virgine*? Et illud cap. xxxi: « Mulierem fortem quis inveniet? procul et de ultimis finibus pretium ejus. » Salomonis vero Cantica quid aliud sunt, quam epithalamium Verbi cum natura humana, quam tu Virgo eidem dedisti? Quis enim corpus humanum communicavit Verbo, nisi tu Deipara? quis Incarnationis ejusdem fuit organum, mediatrix et causa, nisi tu alma Dei genitrix? Imo vero tuum quoque hoc est epithalamium connubiï illius, quo te Deus Pater in sponsam elegit, ac Spiritus Sanctus te sibi despondit, ut ex te nasceretur Sanctus, qui vocaretur et revera esset Filius Dei. Cui vero flammei isti cœlestesque Cantici amores ardoresque congruunt, nisi tibi, quæ plena Deo, plena Verbo, charitatem ipsam incorporasti, tuo utero novem mensibus gestasti, et in salutem hominum peperisti? « Omnia flumina, ait Salomon, *Eccle. i, 7*, intrant in mare,

et mare non redundat : ad locum unde exeunt flumina , revertuntur , ut iterum fluant. » Mare sapientiæ et gratiæ es tu , o Maria mater nostra : ad te ergo flumina sapientiæ , quæ in nos effudisti , regrediantur , ut iterum fluant. Tu magnum illum Gregorium miraculorum thaumaturgum , sui ævi Mosen , sapientiam docuisti , ne in errores Origenis magistri sui impingeret , quando eidem S. Joannem , filium tibi a Christo in cruce surrogatum , doctorem assignasti , qui ei Symbolum orthodoxæ fidei et sapientiæ tradidit. Tu eundem S. Joannem Joanni Antiocheno magistrum tribuisti , qui eidem librum S. Scripture in manus dedit , atque hoc ipso eum magnum ejusdem interpretem , æque ac Chrysostomum , hoc est , aurei oris præconem Evangelii , effecit et auctoravit. Tu Alberto Magno postulanti Philosophiam inspirasti , qui proinde Philosophorum sui sæculi prodigium et portentum extulit. Tu Ruperto Abbati Tuitiensi divinarum litterarum cognitionem tantam indidisti , ut eo tempore nullus ei par vel similis in orbe reperiretur. Denique quotquot sapientes , quotquot sancti , quotquot inelyti evaserunt , per te evaserunt : « Quia Deus totius boni plenitudinem posuit in Maria , ut proinde si quid spei in nobis est , si quid gratiæ , si quid salutis , ab ea noverimus redundare , quæ ascendit deliciis affluens. Tolle corpus hoc solare quod illuminat mundum , ubi dies ? Tolle Mariam hanc stellam maris , quid nisi caligo involvens et umbra mortis relinquuntur ? Totis ergo medullis cordium , totis præcordiorum affectibus , et votis omnibus Mariam hanc veneremur : quia sic est voluntas ejus , qui totum nos habere voluit per Mariam , » ait mellifluus Bernardus , cui pariter mella hæc sua lacteo tuo , o Virgo , imbre instillasti. Unde et subjicit : « Fons Sapientiæ , Verbum Patris in Excelsis , hoc Verbum mediante te caro fiet , » et jam factum est : ut per te carnemque ex te assumptam , suam nobis sapientiam communicaret , et abscondita a constitutione mundi in sinu Patris , divinitatis arcana eructaret. Sexcentis pene annis ante , idipsum Spiritu Dei revelante prævidens , Jeremias , cap. xxxi , exsultans exclamavit : « Creavit Deus novum super terram : Femina circumdabit virum. » Et multo antè Isaias , cap. vii , 14 : « Ecce , inquit , virgo concipiet , et pariet filium , et vocabitur nomen ejus Emmanuel. » At quis hic ? explicat cap. ix , 6 : « Vocabitur nomen ejus admirabilis , consiliarius , Deus , fortis , pater futuri sæculi , princeps pacis , » hoc est Verbum infans , puer sapiens , Deus lactens. Tu igitur , o Deipara , es thronus Salomonis , genitrix Creatoris , mater admirabilis. Tu hortus conclusus , fons signatus , puteus aquarum viventium. Tu inaudito sæculorum omnium miraculo , Dei æterni simul es filia , sponsa , parens. Tu paradisi voluptatis , lignum vitæ , mater viventium. Tu fons lucis , janua cæli ; mater pulchræ dilectionis , agnitionis et sanctæ spei. Tu fœderis arca , templum Domini , sacrarium Spiritus Sancti.